
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Ordinanza nr. 325 Del 08/05/2023

8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE

ORDINANZA

Oggetto: Messa in sicurezza del campanile della Chiesa parrocchiale di San Paterniano in 
Pierantonio

IL SINDACO

VISTA E RICHIAMATA l’ordinanza n. 289 del 13/04/2023 con la quale veniva ordinato al legale 
rappresentante della Parrocchia di S. Paterniano con sede ad Umbertide in loc. Pierantonio Via L. 
da Vinci n. 128 di provvedere, per tramite dei Vigili del Fuoco, alla messa in sicurezza del 
campanile della chiesa di Pierantonio situato in Via L. da Vinci individuato catastalmente nel foglio 
152 part. B;

PRESO ATTO che, con l’ordinanza sopra evidenziata, veniva precisato che l’intervento di messa 
in sicurezza troverà capienza negli stanziamenti disposti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
in data 6 aprile 2023 in occasione della adozione della deliberazione di dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del sisma del 9 marzo 2023;

PRESO ATTO altresì che in ordine all’intervento di messa in sicurezza di che trattasi si è verificato 
quanto segue:

• i Vigili del Fuoco hanno manifestato l’impossibilità di provvedere in tempi brevi, tramite la 
propria organizzazione, alla messa in sicurezza del campanile della Chiesa di Pierantonio;

• sono state pertanto valutate le motivazioni a sostegno di un intervento urgente di messa in 
sicurezza dell’immobile di che trattasi da parte del Comune di Umbertide;

• tali motivazioni consistono nella superiore tutela dell’incolumità pubblica al fine di poter 
ripristinare la viabilità, interdetta nella zona a seguito del sisma, ed anche al fine di poter 
ridare agibilità a quegli edifici circostanti che, pur non essendo danneggiati, sono stati 
oggetto di provvedimenti di sgombero a causa del pericolo di crollo del campanile;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali nn. 39/67 del 29/04/2023  e 39/72 del 02/05/2023 con 
le quali si è disposta l’aggiudicazione dell’intervento di messa in sicurezza ad operatore economico 
specializzato, individuato con procedura d’urgenza e disponibile ad effettuare l’intervento in tempi 
brevi, considerato tutto quanto sopra esposto;

VALUTATO che l’intervento di messa in sicurezza del campanile sopra citato viene effettuato  
attivando direttamente gli interventi necessari secondo quanto riportato nella scheda di valutazione 
GTS pervenuta a questo Ente in data 13 aprile 2023 prot. 9239 a firma dei tecnici Vigili del Fuoco 
– Comando Vigili del Fuoco di Perugia, della Soprintendenza di Perugia – Unità di Crisi MIBACT e 
della Regione Umbria;

VISTO
L’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;



ORDINA

per tutti i motivi espressi in premessa e ai fini della motivazione dell'atto ai sensi dell'art. 3 della L. 
241/90

al  Responsabile dell’VIII  Settore Responsabile anche della Protezione Civile di 
provvedere, mediante affidamento a ditta specializzata e  tramite la struttura tecnica del  
Comune di Umbertide, alla messa in sicurezza del campanile della chiesa di Pierantonio 
situato in Via L. da Vinci individuato catastalmente nel foglio 152 part. B, dando atto che le 
risorse economiche trovano capienza negli stanziamenti disposti dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in data 6 aprile 2023 in occasione della dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del sisma del 9 marzo 2023;

di assegnare a tal fine e per la completa esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza 
30 gg a far data dall’emissione della presente ordinanza;

di dare atto che l'intervento di messa in sicurezza verrà effettuato nel rispetto delle modalità 
esecutive indicate nella documentazione tecnica a cui fa riferimento la scheda di 
valutazione GTS richiamata in premessa ed in base alle eventuali indicazioni della 
competente Soprintendenza in fase operativa.  

Copia della presente ordinanza sarà affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Umbertide.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

Ricorso al Prefetto entro 30 giorni
Ricorso al TAR entro 60 giorni
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento.
La presente ordinanza è notificata a:
- alla Regione dell'Umbria – Centro operativo di Protezione Civile
- al Comando Provinciale dei VV.F.
- Alla Soprintendenza Archeologica, Belle arti e Paesaggio dell'Umbria
- Al legale rappresentante della Parrocchia di San Paterniano

  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


